Ex apographo eodem tempore scripto et „R. Patri Petro Canisio“ inscripto, quod est in Cod. „Epistolae datae a Rectoribus Collegii Germanici et Hungarici ab anno 1592 ad annum 1595“ p. 104—105.

*Gratias agit pro litteris, quibus Canisius, collegii „alter parens“, iuvenum animos inflammarit. Curabit, ut Ioannes Canisius in collegium admittatur.*

Acceptis litteris a V. R. et amoris in nostrum Collegium et charitatis notis insignibus, nihil mihi fuit antiquius quam ut quam primum uni ex alumnis caeteris audientibus legendas darem quod sane factum est maximo omnium animi sensu, dum Vestram R. de fraterna<sup>b</sup> in semet ipsos charitate, de Germaniae calamitatibus, de praesentissimis periculis eidem prouinciae imminentibus extremumque iam exitium nisi Deus eam respexerit minitantibus, ac denique de ratione diuinae opis

a) Ita etiam in B. b) Sic ut corrigatur ex paterna, quod est in apogr., v. proxime sequentia erigunt.

<sup>1</sup> Cf. Rom 16, 17.

<sup>2</sup> Rom 16, 18.

<sup>3</sup> Eph 5, 15.

<sup>4</sup> Eph 6, 11 13.

<sup>5</sup> 2 Cor 11, 14.

<sup>6</sup> Kalendis Maiis.

implorandae, iustique eius furoris placandi, pie pariter atque efficaciter disputantem audiebant. Ipse quidem certe ut uerum fatear nihil magis optarem quam ut huiusmodi suae charitatis fructibus saepius dignareremur. Collegium enim hoc nostrum quod Vestram R. iure quidem optimo ut parentem alterum colit, tanti facit sua monita et praecepta salutaria, quanti prorsus parentis optimi et ueneranda canitie magnae inter omnes auctoritatis fieri debeant. Ac melius profecto ageretur cum hac Germana iuuentute si V. R. praesentem intueri, et uocem ipsam audire posset, non enim dubito quin eiusmodi praecepta omnium animis facilius instillarentur et tenacius etiam inhaerent, quo fieret ut maiori postea studio suum quisque munus obire et ad christianam uirtutem ardentius aspirare contenderet. Cuius quidem rei desiderium cuiusmodi sit uel ex eo facile V. R. potest intelligere, quod ei prius illud significauerim quam de officio quod iam praestitit gratias egerim. quamquam non me fugit a V. R. non gratiarum actiones potius quam ipsos monitorum effectus auide expectari · qui si quando extabunt quod fore confido, instar erunt gratiarum omnium, quas utique agere aut habere possimus.

quod quidem ut a nobis praestetur meae erit curae prouidere, et faciam certe maxima mea, et ut spero alumnorum etiam uoluntate, quorum praecipue his temporibus res agitur et suae prouinciae salus in tantum discrimen adducitur. Deus opt. max. qui orbi dominatur nostras preces benignus exaudiat, quibus aliquando placatus Christianam constituat remp. et cognoscant omnes ipsum esse regem<sup>a</sup> et dominum dominantium<sup>1</sup>, et eum qui suo arbitratu, prout suis fidelibus uidet expedire uel dat uel adimit potestates.

Egit mecum P. Busaeus<sup>2</sup> antequam ex urbe discederet de nepote V. R. in collegium admittendo<sup>3</sup>, quin etiam nuper eadem de re litteras ad me dedit, cui statim rescripsi et illud ipsum quod praesenti pollicitus eram absenti etiam confirmaui, tum quod illi cupio satisfacere, tum etiam in gratiam R. V. et Ioannis etiam nepotis, qui cum sit ut iam ex multis audiui, et optimae indolis et maximae spei adolescens, facit ut nulla habita ratione aeris alieni, et multarum praeterea dif-

a) *Supplendunne regum?* Cf. 1 Tim 6, 15; Apc 17, 14; 19, 16.

<sup>1</sup> Dt 10, 17; 1 Tim 6, 15; Apc 19, 16.

<sup>2</sup> Significari P. Ioannem Busaeum (de quo infra, ep. 2339, plura dicuntur intellegitur ex \*litteris Roma 30. Aprilis 1594 ad hunc a *Mansonio* datis, quarum apographum est in Codice „Epistolae datae a Rectoribus“ etc., quem supra dixi, p. 100—101.

<sup>3</sup> Hunc fuisse Ioannem Canisium patet ex \*litteris a *Mansonio* Roma 30. Aprilis 1594 ad P. Simonem Hiendl rectorem collegii monacensis datis, quarum apographum est in Codice, quem supra, p. 366, dixi, p. 101. Antiquissimus collegii \**Catalogus* habet: „Jo: Canisius Nouiomagensis Diocesis Ruremundensis legitimo matrimonio natus parentibus patriijs semper catholicis, ipse quoque semper catholicus. Inchoauit Logicam Monachij. Promotus a P. Simone et Patribus Canisijs“: Cod. „All. coll. germ.“ p. 178. Eratne is filius Gerardi Kanis, qui Petri Canisii frater ex patre erat?

ficulatum quibus cogimur hoc ipsum denegare quam plurimis, [eum]<sup>a</sup> apud nos uelim esse quam primum. Quamobrem statim atque P. noster Generalis<sup>1</sup> per summum Pont.<sup>2</sup> difficultatem quae obstat superauerit (ea autem credo V. R. non ignorare cuiusmodi sit<sup>3</sup>) ipse reliqua persequar diligenter. Interim bene ualeat V. R. et munus hoc quod mihi a patribus impositum est huius regendae iuuentutis, hoc praecipue nomine quod Vestrae Germaniae qua possum ratione, summa certe animi mei uoluntate deseruio, in suis precibus ac sacrificijs Deo offerat atque commendet. Romae 21 Maij 1594.

Mansonius, quae in his litteris de Ioanne Canisio promiserat, praestitit. In Collegii \* *Catalogo* antiquissimo de Ioanne notatum est: „Venit ad Collegium 6. Noembris 1594 . . . Destinatus ad Philosophiam. . . Discessit 22 Septembris Anno 596 Mediolanum ut Societatem ingrederetur“ (Cod. „All. coll. Germ.“ p. 178.)

Ioannes Canisius ex primis collegii luxemburgensis praeceptoribus (a. 1603) fuit *M. d'Huart*, La fondation de l'ancien Collège des Jésuites à Luxembourg p. 62, in „Histoire de l'instruction publique dans le grand-duché de Luxembourg“, Luxembourg 1904). *Ioannes Yseryn* S. J. Bergis S. Winoci (Bergues-de-St.-Vinox, Vinobergen) 8. Octobris 1613 \*scripsit, eodem illo die ibi mortuum esse P. Ioannem Canisium anno aetatis 42., ingressus in Societatem 16., a suscepto coadiutoris formati gradu primo. „Spiritum“, ait Yseryn, „hausisse bonae memoriae Reuerendi P. Canisij propatris sui, et eo plenius eundem imitatus esse victetur“ (ex litteris mortuariis provinciae belgicae S. J., quae sunt in Cod. 4038 [654] regiae bibliothecae bruxellensis, f. 104). Hic igitur distinguendus est ab illo P. Ioanne Canisio S. J., qui Insulis ortus et in collegio bethuniensi (Béthune, in Gallia) a. 1641 mortuus esse traditur (*Alfr. Poncelet* S. J., *Nécrologe des Jésuites de la province Gallo-Belge*, Louvain 1908, 52).

### 2311. CANISIUS IOANNI IACOBO A STAAL, patricio solodorano.

Friburgo Helvetiorum 25. Maii 1594.

Ex apographo recenti (A) epistulae archetypae, a Canisio ipso subscriptae („Seruus“ etc.), quae est Romae in collegio germanico et hungarico. Apographum (B) saeculo XVII. scriptum et „Ad nobilem Dominum Ioann: Iacobum a Staal Solodorensem“ a librario inscriptum exstat in Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 166.

*Commendat ei librum de martyribus thebaeis, dominis solodoranis offerendum. Helvetiorum gloriam militarem celebrat. Officium praefecti militum lugdunensis ei gratulatur.*

† Pax Christi nobis aeterna  
Humanissime Domine.

Aeterno Deo gratias ago, quod noster typographus<sup>4</sup> absoluerit tandem opus a me jam pridem confectum de Martyribus Thebaeis, ut semel in lucem prodeat. Mihi certe sat fuit liberare fidem, ut constet, senem autorem promisso suo ac Dominorum Solodorensium expectationi utcumque satisfacisse. Quanquam non ambigo<sup>b</sup>, futuros nonnullos hoc praeser-

a) Hoc v. suppleendum esse res ipsa ostendit.

b) In B. sequitur: fateor.

<sup>1</sup> Claudius Aquaviva.

<sup>2</sup> Clementem VIII.

<sup>3</sup> Difficultas, ut *Mansonius* P. Simoni Hiendl (v. supra p. 367<sup>3</sup>) scripsit, inde oriebatur, quod Ioannes ex provincia ortus erat, quae ad „circulum imperii burgundicum“ pertinebat. Nam Gregorius XIII. collegii fundator constituerat, ne ex eo circulo iuvenes admitterentur, nisi aliquando singulari ex causa aliter agendum esse videretur (*Steinhuber* I 158).

<sup>4</sup> Abraham Gempelin.

tim nasuto saeculo, quibus a me per omnia in hoc argumento difficili non fuerit satisfactum. Quidquid autem illos offenderit, libenter audiam, et si opus erit, monitus corrigam quae recte mutanda videbuntur. Ad calcem Rhythmos a Ioanne Carpentario conscriptos sed nonnihil illustratos adjunxi, quod existimarem illius boni viri memoriam plerisque Solodorensibus non ingratis fore<sup>1</sup>. Gratissimum sane mihi fecerit humanitas tua, si auctoris nomine hoc qualecunque opus amanter et officiose illis obtulerit et commendarit, quibus candide nuncupatur, quique hoc tanquam onus meis humeris imponere voluerunt<sup>2</sup>. Ab hisce patronis nihil ego desidero magis, quam ut scriptionem hanc boni consulant, atque ut divum Vrsium libro tertio descriptum sibi tutelarem ac familiarem patronum esse fide opereque declarent. Admiscui non pauca quae ad rem militarem pertinent, ut historica narratio nostris hominibus et jucundior et utilior foret, praesertim quod Helvetij ab usu et arte militiae ingentem apud omnes sibi gloriam pariant. Typographus noster facile ut spero efficiet, ut multa Saloduri<sup>3</sup> huius libri exemplaria distrahantur. Ex his unum offerri velim ac meo nomine donari Canonicis, si legere dignabuntur.

Audio Dignitatem tuam ex Archigrammateo Praefectum militum Lugdunensium creatum esse. Hoc si verum est, electo sane patrono gratulor, nec ei solum sed etiam Reipublicae a Deo precor salutarem novi muneris administrationem. — Scio enim, quam sit hoc aevo difficile, ad clauum sedere et in media tempestate navem<sup>b</sup> ita dirigere, ut propitio Christo, et salva conscientia feliciter ad portum perveniatur. Bene vale, vir amicissime, qui me ad hunc scribendi laborem excitasti: si quid vero possis, quaeso ut Collegio nostro Lugdunensi fideliter patrocineris. Friburgi Helvetiorum 25 Maij. 1594.

Qui has perfert, typographi nostri est filius probatae fidei vir<sup>3</sup>, quem Dominis Salodorensibus cupio commendatum esse.

Seruus in Christo Pet. Canisius<sup>c</sup>.

Excellentissimo viro Domino Ioanni Iacobo a Staal Archigrammateo Salodorensi, patrono singularj. Salodori.

Inscriptioni (nam Staalii, puto) verba aliqua obscura ascripta sunt, quibus fortasse Staal significabat, hanc epistulam Calendis Iuniis Lugduni sibi traditam esse, vel se eo die Canisio respondisse. *Staal* librum a Canisio de SS. Mauritio et Urso scriptum hoc disticho celebravit:

„In coelo, Urse, nites Christi fulgore coruscus:  
At jubar in terris dat tibi Canisius.“

*Solothurnisches Wochenblatt*, 25. Sept. 1824. Nr. 39.

a) Solodori B.    b) naum B.    c) *Sequens inscriptio non est in B.*

<sup>1</sup> Significatur Ioannes Wagner bremsgartensis, qui paene 50 annos, usque ad a. 1585, Solodori scholam latinam capituli S. Ursi rexerat (*Kälvin*, Guilliman 26).

<sup>2</sup> Stephano Schwaller consuli totique senatui reipublicae soloduranae. Canisii litteras dedicatorias v. supra p. 359–366.

<sup>3</sup> Ioannes Strasser: v. infra p. 370.

**2312. CANISIUS STEPHANO SCHWALLER** praetori reliquisque  
**SENATORIBUS SOLODORANIS.**

Friburgo Helvetiorum 26. Maii 1594.

Ex apographo, a. 1892 Soloduri in archivo reipublicae exscripto ex archetypo, quod est ibidem, „Nr. 47. Schreiben und Curiosa von a<sup>o</sup> 1571 biß 1600“. Epistula primum edita est in „*Solothurnisches Wochenblatt* für 1818. Herausgegeben von Freunden der vaterländischen Geschichte“, Solothurn 1818, 78–79.

*Mittit librum de SS. Mauritio et Urso ipsorum rogatu scriptum ipsisque dedicatum. Cur iam fieri non potuerit, ut canonicis quoque eum dedicaret. Typographi filium commendat.*

†

Edle Gestrenghe, Notveste Fromme Fürsichtige. Großgünstige gnedige Herren.

Neben erbietung meiner pflichtigen, schuldigen Diensten, samt meinem gleichwol geringem gebett zu Gott dem Allmechtigen, Erfreue ich mich, das die lang gewünschte Zeit von mir ist erlebt worden, damit ich Ewer Gnaden verlangen und begern, auch meinem gethanen verhaßten nach, die Mauritanische vnd Vrsische Histori an das liecht bringe, wiewol die verlengerung des Drukens ohn mein schuld sich zuegetragen.